trada su necesidad. Y cuando oyen *si sois hijos de Abrahán, haced las obras de Abrahán*, se demuestra que se han vuelto innobles por haber degenerado. *Su nombre y su fama se han extinguido en el país*: en un tiempo existió, pero ahora ha muerto. *Y ahora a éstos les sirvo de cítara*: a estos que tuvieron por padres a quienes me tenían cerca del oído, pero no del corazón. *Y me tienen como objeto de fábula*, es decir, como un relato o rumor huero e inútil, aunque el objeto del relato y de la audición sea yo. *Abominan de mí y se retraen esquivos*: alejándose de la justicia por el pecado y abominando los preceptos de la justicia con sus depravadas costumbres. *Ni se privaron de escupirme a la cara*: el rostro de Cristo es execrable para quienes mezclan horror con desprecio frente a los preceptos de Cristo. También puede interpretarse que con sus costumbres corrompidas me dieron a conocer mal. *Echando mano de su aljaba me ha afligido*: los secretos de las cosas donde tienen su origen las tentaciones. *Y pusieron freno a mi cara*: para que a la fuerza accediera a sus caprichos, llevándolos y conduciéndolos adonde quisieran: a su propio abismo. *A mi derecha surgieron los vástagos*: con ayuda y buenos consejos han aparecido con la finalidad de dar satisfacción a sus apetencias, y no con la persecución. *Pusieron grillos a mis pies*: los grillos de los oficios eclesiásticos, de modo que no pudiera eludirlos<sup>23</sup>. *Mis caminos están deshechos*: para que no aparecie-

(Mt 15,14), stulti demonstrantur; et cum audiunt: *si filii Abrahae estis, facta Abrahae facite* (Io 8,39), degenerando demonstrantur ignobiles. *Nomen et bonor extinctus a terra* (Job 30,8): erat enim, sed extinctum est. *Nunc autem citara eorum ego sum*: horum, quorum illi patres sunt, qui me ad aurem habebant, non ad cor. *Et me habent ad fabulam* (Job 30,9): inanem et inutilem narrationem et auditionem, quamuis me et narrent et audiant. *Abominati sunt me discedentes procul*: longe facti a iustitia peccando et praecepta iustitiae malis moribus execrando. *Nec in faciem meam pepercerunt spuere* (Job 30,10): execranda facies namque Christi est his, qui eius praecepta cum contemptu exhorrent, uel: male me innotescere fecerunt morum suorum prauitate. *Aperiens enim pharetram suam adflixit me*: secreta rerum, unde tentationes existunt. *Et frenum [575] in faciem meam miserunt* (Job 30,11): ut eis inuitus consentirem portans eos ducentes quo uellent ad ima sua. *Et a dextris germinantes consurrexerunt*: et fauendo et bene monendo exorti sunt quidem, ut suas cupiditates explerent, non persequendo. *Pedes meos uinxerunt compedibus* (Job 30,12): officiorum ecclesiasticorum, ut non eos possent fugere. *Contritae sunt semitae meae* (Job